ret, nisi corruenti misericorditer subveniret, fidem in terra veniens

minime inveniret. Verum ubi abundavit culpa superabundavit et

gratin. Respexit de cœlo pius Dominus super filios hominum, quia

non erat qui iutelligeret et requireret Deum, et cum omnes fere de

clinassent ab eo et abominabiles facti essent in iniquitatibus suis,

nec esset in eis qui recogitaret in corde suo, et diceret: u Quid

feci‘! n retraxit ad se detrectantes, aberrantesque revocavit, ac a no

l. Roman de Gérard de Roussillon, éd. Mignard. p. 230. cf. lwystoire de Mon

ceignew- Gerard de Roussillon, ed. Tcrrebasse, p. 127. i

2. Roman de Gérard de Roussillon, m Mignart, p. eam cf. Plis/noire de Mon

seigneur Gerard de Raussillon, ed Tcrrebasse, p. me

3. Le passage suivant a été publié par Mabillon.
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vum quoddam [genus] quo quæreretur instituit, genus, inquam, no

vum et sæculis omnibus inauditum. Quis enim vidit unquam, quis

audivit in omnibus generationibus retroaetis ut tyranni, principes,

potentes in sæculo honoribus et divitiis inflati, nobiles natu viri et

mulieres, superba ac tumida colla loris1 nexa plaustris summitterent,

et onusta vino, tritico, oleo, calce, lapidibus, lignis, cæterisque vel

vitæ usui vel structuræ ecclesiarum necessariis ad Christi asilum,

animalium more hrutorum, pertraherent‘? In trahendo autem illud

mirabile videre est, ut, cum mille interdum vel eo amplius viri vel

feminæ plaustro innexi sint (tante quippe moles est, tanla machina.

tantum et onus impositum), tanto tamen silentio incedatur ut nullius

vox, nullius certe mussitatio audiatur, ac, nisi videas oculis, adesse

nemo in lanta multitudine estimetur. Ubi autem in via subsistitur,

nihil aliud resonat nisi confessio criminum et supplex ad Deum pu

raque oratio pro impetranda venia delictorum; ihi prædiéantibus

pacem sacerdotibus sopiuntur odia, discordiæ propulsantur, rela

xantur debita et animorum unitas reparatur.’ Si quis autem in tantum

malum progressus fuerit ut nolit peccanti in se dimittere, aut unde

pie admonetur sacerdotibus obedire, statim ejus oblatio tanquam

immunda de plaustro abjicitur, et ipse cum pudore multo et ignomi

nia a sacri populi consortio separatur. lbi ad orationes fidelium vi

deas infirmos quosque et languoribus variis debiles ex plaustris qui

bus impositi fuerant sanos exsurgere, mutos ad landes Domini ora

aperire et vexatos a dæmonibus saniorem mentem recipere. Videas

sacerdotes Christi plaustris singulis præsidentes, ad pœnitentiam, ad

confessionem, ad lamenta, ad melioris vitæ propositum universos

hortari, ipsos humi prostratos ac toto corpore incumbentes terram

diutius osculari, senes cum junioribus et pueris tantillæ ætatis ma

trem Domini conclamare, atque ad ipsam præcipue singultus suspi

riaque ab intimis præcordiis cum voce confessionis et laudis diri

gere2 ; ejus enim post henignum filium maxime hoc opus esse di

gnoscitur; ipsa se in hoc opere post ipsum præcipue commendavit;

ipsa primum Carnotensem ecclesiam ac tnm nostram, dicatam sibi,

tot et tantis virtutibus ac miraculis illustravit, ut si ea quæ sub una

tantum nocte videre merui velim exprimera, memoria prorsus et

lingua deficiat. Ipsa etiam numerum vel fidem videantur excedere,

sed de his pro viribus quas dederit Dominus infra dicetur quam ve

rissime poterimus.

1. Laxi: dans le manuscrit. La leçon loris nous est fournie par Mabillou.

2. Ici s'arrête le premier passage donné par luabillon.
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lI. Ubil autem fidelis populus, ut ad eœpta redeam, ad clangorem

tubarum, ad erectionem vexillorum præeuntium sese viæ reddidit,

quod dictu mirabile est, tanta facilitate res agltur ut eos ab itineœ

nil retardet, non ardua montium, non profunditas interjecta aquap

rum, sed, sicut de antiquo illo Hebræorum populo legitur quod Jor

danem ingressi sint per tnrmas suas, ita singuli, cum ad flumen

transmeandum venerint, e regione subito, ducente eos Domino, in

cunctanter ingrediantur, adeo ut etiam fluctus maris. in loco qui

dicitur Portus Sanctæ Mariæ 3, dum transirent ad nos venientes, ste

tisse ah ipsis transeuntibus fideliter asseratur 3. Nec mirandum sane

est seniores et majorés ætate id laboris et oneris propter multitudinem

peecatorum suorum assumere. Puerulos autem et infantes quid ad

id compulit? quis adduxit? nisi ille doctor bonus, qui laudem suam

et 0re et opere infanlium lactentiumque perfecit ; perfecit, inquam,

ut in majoribus inchoata in infantibus certe probetur omnimodis

consummata. Hos enim videas, cum regibus suis simul et ducibus,

plaustris suis onustis innexos, non ineurvos sicut majorés trahere, sed

erectos et tanqnam nil oneris perferentes incedere et, quod his mi

rabilius est, alacritate simul et velocitate majorés præcedere. Iste est

viæ modus, immo multo gloriosior, sanctior et religiosior quam sen

mone ullo exprimera valeamus. -

lll. Ubi4 vero ad ecclesiam perventum fuerit, in circuitn ejus

plaustra valut oastra spiritualia disponuntur, ac tota nocte sequenti

a Domini exercitu excubiæ in psalmis et cantieis celebrantur, tum

cerei et luminaria per plaustra singula accenduntur, tum inflrmi ac

débiles per singula collooantur, tum sanctorum pignora ad eorum

subsidia deferuntur, tum a sacerdotibus et clericis processionum my

sleriab peraguntur, populo parité! devotissime subséquente et D0

mini simul et beatæ ejus matris clementiam pro restitutione debilium

attentius imploranteë. Si autem sanitates ad modicum tardaverint,

et non statim ad votum fuerint subsecutæ, illico videas universos

vestes abjicere, nudos simul viros cum millieribus a lumbis et supra,

1. A ce mot commence le second passage que Mabillon a publié.

2. Sanctæ Maria: Portas. Mabillon. -— sainte-atarie du Port était. une dépendance

de la paroisse dïlystrehan, a Pembouchure de l'orne. Voy. une charte de 1'285, citée

parM. Léchaudé dianisy, Archives du Calvados, 11,, 205.

3. Le second passage publié s’arréte ici.

la. Commencement du troisième passage publié par Riabillon.

5. Minisleria. Mabillon.

6. Fin du troisième passage publié.
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confusione omni abjecta, solo incumbere, puemlos et infantes idem

devolius agere et ab ecclesiæ atriis solo stratos non jam genibus et

manibus, sed potins tractu corporis lotius primum ad altare majus

dein ad altaria singula repere, matrem misericordiæ, novo quodam

obsecrantium genere, inclamare atqueibi statim ab ea petitionum

suarum pia desideria extorqlnere cet-te; quid enim, non dicam non

obtineat, immo quid non extorqueat iste orantium modus, iste ge

mentium, suspirantium, plorantium atque ideo ascendens usque ad

benignas aures matris summæ pietatis affectus? Qnem certe non

moveat, immo cuius cor lapideum intuentis non emolliatilla innocen

tium pia humilitas nudata latera per terram trahentium? Quem non

compungant in lacrimas voces illæ miseratione plenæ in excelso

clamantium? Quem, rogo, non flectant manus et brachia tenera pro

tensa ad plagas virgarlnm? Non enim sufficit, quod carte mirandum

esset in tenella ætate, clamor ille immensus cum fletu, non sufficit,

inquam, lacrimarunl illa profusio, ni adhibeatur etiam pro salute

debilium impelranda celerius ultronea corporalis afflictio. Astant

ergo desuper sacerdotes cum lacrimis membra tenerrima exposita

flagellis cedentes, et ne parcant orantur a cæsis neve esse velint in

feriendo clementes. Omnium ibi una vox resonat : « Cædite, percu

tite, verberate et nolite parcere?» Ibi videas mille et eo amplius

manus ad flagella protensas; aures etiam et. oculos exponunt et lin

guas: a Gædantur, inquiunt. manus quæ iniqnitatem fecerunt, per

cutiantur nures quæ vana audierunt, oculi qui viderunt, lingua et

labia quæ otiosa et mendacia protulerunt. n Hic carte, hic rogo quis

nam adeo duræ mentis sit ut non in lacrimas movoatur? Quis adeo

immitis et immisericors ut non continuo ad hoc tam pium spectacu

lum in miserationem flectatun? Movetur cette protinus misenicordiæ

mater et coram se nfflictis pie compatittlr ac se motam et olamantes

exaudisse sanitatum statim sequentium efficaoia protestatur. Mox

enim de planstris singnlis infirmi quique ac debiles sani prosjliunt,

bacnlos quibus antea membra debilia sustentabant abjioiunt, atque

expediti ad altare gratias acturi accurrunt; cæci illuminati sine

luctu viam carpunt; hydropici sitim noxiam alvo jam evacuata depo

nunt. Quid dicam‘? quid singnlns enumerem sanitates, cum enume

rare eas impossibile sit, quia uml innumerabiles? Per singulas autem

processiones ad altare majus solemnes aguntur, signa pulsantur,

landes et gratiæ matri misericordiæ referuntur. Iste est vigiliarnm

modus, hæ sunt divinæ excnbiæ, hic castrorun) Domini apparatus,

hæc novæ religionis species, hic in sacris excnhiis ritns divinitus in
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stitutus; nihil enim hic camale, nihil omnino terrenum hic cernitur,

sed totum divinum est, totum cœleste quod agitur, cœlestes sunt pro

fecto hujusmodi excubiæ, nihil in his auditur, nisi hymni, laudes et

gljatiæ. Hujus1 sacræ institutionis ritus apud carnotensem est eccle

siam inchoatus, ac deinde in nostra virtutibus innumeris confirma

tus; postremo per totam fere Normanniam longe lateque convaluit

ac loca pene singula matri misericordiae dicata præcipue occupavit

Nostram autem, immo suam , in qua ei post dulcissimum filium

suum indigni licet deservinlus, tanta miraculorum gloria clemens

ipsa et benignissima domina, ut supra diximus, illnstravit, tanta si

gnorum claritate ad perennem benigni filii suamque memoriam su

blimavit, ut de diversis longeque remotis mundi partibus ad eam

fidelium multitudo conveniat. ibique petitionum suarum effectum

celerem de quacumque clamaverit necessitate obtineat. Hujus boni

initium apud nos ita factum est. .

1v. Cum miraculorum in quibus beata Domini mater et perpetua

virgo Maria filii sui suamque benignam præsentiam commendahat,

fama longe lateque crebresceret et ad nos usque, indignos licet. ejus

famulos, attestatione fidelium celebratior pervenisset, tum circa eam

devotio major cœpit excrescere et quotidianis incrementis cultus

ejus apud nos veneratioque multo solito amplior pullulare. Sed et

nostri, comperlo quod in Galliis plaustra quædam novi fierent appa

ratus, atque a Galliarum populis carnutum onusta emendandæ piæ

Domini genitricis basilicæ necessariis ducerenturg plaustrum et ipsi

in honore ejusdem matris nomini multa cum diligentia eirstruxeruntp

quod et perficiendo novo operi, inchoato a regis henrici temporibus,

sed a multis jam annis intermisso, devotissime dedicarunt Qua die

autem erectum et benedictum est, quam grate quamque henigne

illud mater misericordiæ acceperita statim ex impensis pietatis suæ

beneficiis declaravit interim vero aliud paraveruntl quod cum ipsum

a populo perductum esset lapidibus ad inchoationem operis oneran

dum, jamque magna ex parte fuisset onustum, lapis miræ magnitu

dinîs, repente ex eo com-uens, pedem cujusdam Andreæ attrivisse

visus est; sed protegente eum Jesu, suæ matris interventu, minime

læsus est. Eadem ipsa die, cum plaustrum ante fores ecclesiæ onu

stum a populo cum impetu valido trahereturg forte quidam de turba

impulsus ante ipsum corruitj quem ita ab imminenti mortis periculo

mater misericordiae liberavit, clamantibus enim cunctis et cum la

1. Mabillon a rite la phrase qui suit.
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crimis prosequentibus : « Succurre, domina, adesto propitiay salva

eum ; n mox plaustrum sub ipso momento fractum est, atque homo,

qui jam mortuus putabatun salvatus est.

V. Sed jam minimis majora succedunt. Nam sequenti hebdomada,

sexta feria, cum sanctorum apostolorum Petri et Pauli martyrium

celebrareturlp nostri item plaustrum de nemore ita lignis onustum

maximis reducebantg ut etiam durissimi in via lapides sub eo frange

renturg ad villam autem cum appropinquassentl exeuntes feminæ

plaustrum et ipsæ devotissime trahere cœperunt; cecidit quidam

Odo sub una rotarum ; et quid? nisi oppressus sub tanto pondere et

impetu et mortuus crederetur, nulla certe spes vitæ ejus esse pote

rat, nisi ille divinitus servaretur. Cum igitur omnes de more clama

rent et nomen piissimæ interventricis suæ matris Jesu cum lacrimis

altius iterarent, confestim incolumis qui putabatur exstinctus surrexit,

ac velut cervorum hinnulus currens ante plaustrum, atque a mona

chis obviam procedentibus ad altare misericordissimæ suæ libera

tricis perductus, ejus se devote ministerio mancipavit. Sic beata Dei

genitrix boni filii Jesu suamque apud nos paulatim et quasi per in

- crementa excellentiam colnmendabat ; sic ad cultum et venerationem

matris bonus tilius fidelium animos provocabat.

VI. Sed ecce dum in minimis immoramur, ad majora et glorio

siora vocamur : nam propter illa quæ jam contigerant, in crastinum,

transacto sabbato 2, fideles ad vesperam in ecclesia conveneruntg ibi

que nocte illa primum devotas in Domini et sanctae matris ejus lau

dibus excubias celebrarunt. Adduxerant autem secum, imo quod

verius est, deportaverant puellam virginem, sacerdotis cujusdam

l-lerberti filiam, apud nos notam et usque ad id temporis educatam ;

hæc ita a nativitate contracta pedibus eratj ut nunquam staret nun

quam omnino incedere posset, solis manibus et genibus per terram

ferebatun lllucescente itaque die dominica, tanquam in extasi facta

ter, velut mortua præ magnitudine doloris apparuit. Quid plura?

Respexit eam misericordiæ mater et erexit : nam protinus consolidatæ
sunt bases ejus et plantæ, et quæ nunquam pedem terræ affixerat, i

tunc cœpit staret cœpit et ambulare. Tum vero fidelium multitudo

quæ aderat præ multitudine gaudii conversa in lacrimas, quas gra

tiarum actiones ediderit, quas confessionis et laudis voces emiserit,

non est dictu. Puella gaudens pedibus ad suos reversa est. Hinc sane

l. as juin ms

2. 30 libi
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conventus in sabhatis provinciæ fidelium, hinc vigiliarum dominica

rum cœpit exordium; jam enim in circuitu fama [eorum] quæ fiebant

non solum ad vicina, sed etiam ad remotiora exibat, jam magis et

magis excrescens loca singula occupabat.

VII. lgitur secunda feria sequentis hebdomadæi, Badulfus qui

dam de Sancto Clementeà qui vicus in provincia Baiocensi super

Vada situs es”, ad nos delatus est; hinc quinque et eo amplius

annis gressum amiserat: huuc virtululn operatrix, pia mater Jesu Do

mini ita mox in ipso ecclesiæ limine iutrantem sanavit, ut confestim

coram omni populo erectus pedibus ad altare procederet, et sic gau

dens et gratias agens incolumis ad propria remearet.

Eadeln ipsa die 3, quædam de Cadomo Rohaisa filiam attulit, an

norum decem, quæ et ipsa per totum triennium nequàqualn terram

calcaverat; incurvata fere ad solum usque toto [corpore] erat. Hæc

Hadvisa dicebatur. Mox itaque introducta, ubi ad altare deportata est,

inter manus fidelium, sanata est; oonversa ad astantes, sànam se

omnino iœrata exultationis voce, admirantibus et præ gaudio [lenti

bus cunctis Dominumque laudantibus , repente professa est, quod et

ipsum rei probavit eventus: nam, nocte cônsecuta, in ecclesia sal

vatricis suæ in hymnis et laudibus vigilans excubavit, ac mox in

crastinum Camotum, quo mater eam primo pro impetranda salute

devoverat, cum eadem matre sua sospes pedibus viam arrîpuit.

Quædam quoque de Cadomo surda, cum cæteris patrocluium piæ

malris Domini quærentibus, die eaden} ‘l, ad ecclesiam venit, ibique

statim desideratum auditum recepit.

Sub eadem nihilominus dieâ, quidam de vico qui Petrespons6 in

Baiocensi provincia nominatur affuit. Erat autem ita claudus atque

ita gressunl amiserat ut etiam baculo vix posset inniti. Hic statim

ut villam iutravit, salvatricis piæ virtutem agnovit, ac mox projiciens

baculum, cum cæteris plaustrum sanus trahere cœpit. His sane vir

tutibus quatuor pia Domini mater die qua apud nos sanctomln

Processi et Martinitmi triumphus colebatur benignam præsentiam

commendavit.

av. 2 juillet 1145.
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Vlll. Sequenti vero die, feria scilicet tertia ejusdem hebdomadæl,

saxum ingens a plaustro in humerum cnjusdam famuli noslri Berin

gerii magno cum impetu venit, sed auxilio dominæ suæ Dei genitricis

illæsus evasit.

IX. Verumtamen cum miracula et signa quotidie fierent, cum

undique ad videndum populi cerlatim confluerent, multi nostrotum

comprovincialium non credebant, sed, ut vulgo dîcitur, in his quæ

etiam manu tenebantur et sentiebantur utilitate omnimodis du

bitabant.

lnter quos Rohertus de Curceyoz, vicinus noster, îta adhuc obsti

natæ mentis erat ut ad ecclesiam facile non posset adduoi, nec

posset infidelitatis ejus malitia in his omnibus emolliri; quin imo

exprobrabat credentibus , et virtutes narrantibus resistebat, nec

credere se ullo modo, nisi magnum ipse aliquid vider-et oculis, ac

eerle tum satis difficile , asserebat. Igitur beata Dei genitrix, pia cre

dentium mater, celerius in eum convertit benignos oculos et respexit

argumentumque de proximo, quo ejus concluderet incredulitatem,

gloriosum invenit. Erat in domo ejus puella quædam Mathildis, an

norum plus quam duodecim g hæc inter pauperes mensæ ejus stipem

quotidianam consequebatur, membris omnibus ita destituta ut nnn

quam a terra se erigere non saltem vel genibus posset vel manibus

repere, solo latere et humero per termm miserabili cunctis spectaculo

ferebatur, ita solo hærens per lutum plateamm, per paludesetiam tractu

totius corporis agebatur, ita misera, ita miserabilis ut intuentes in Bain